Дело № 1-455/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Северодвинск 17 сентября 2019 года

Северодвинский городской суд Архангельской области в составе председательствующего Чувашевой М.Д.,

при секретаре Смирновой О.В.,

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора г.Северодвинска Вольского В.Е., ФИО1, заместителя прокурора г.Северодвинска Кононовой И.В., 

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников адвокатов Шильниковского В.В., Казарина Э.Н., Амосова Н.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты> судимого Северодвинским городским судом Архангельской области 27 марта 2018 г. по п.«а» ч.2 ст.161 УК РФ к лишению свободы условно на срок 1 год 6 месяцев с испытательным сроком 2 года; содержавшегося под стражей с 07 августа 2018 года по 17 июля 2019 года, находящегося под домашним арестом с 18 июля 2019 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.229 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

ФИО3, родившейся 

<

данные изъяты>; не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

у с т а н о в и л:

ФИО2 виновен в хищении наркотических средств, совершенном в крупном размере; в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере.

ФИО2, ФИО3 виновны в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея прямой умысел на хищение наркотических средств в крупном размере, достоверно зная, что в тайнике, расположенном в лесополосе между железнодорожным полотном и домом № 29 по Бульвару Строителей в г.Северодвинске, находится наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в количестве не менее 0,76 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является крупным размером, предназначенное для последующего незаконного сбыта ФИО3 и неустановленным лицом, в один из дней в период с 01 января 2018 года до 27 июня 2018 года прибыл в указанное место, где из тайника извлек и присвоил себе для личного употребления, тем самым похитив, указанное наркотическое средство в крупном размере, после чего, с целью дальнейшего личного употребления, поместил его на незаконное хранение без цели сбыта в свой рюкзак.

ФИО2, имея прямой умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, похитив при изложенных выше обстоятельствах наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в количестве не менее 0,76 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является крупным размером, незаконно хранил его без цели сбыта в своем рюкзаке до 10 часов 40 минут 27 июня 2018 года.

27 июня 2018 года около 10 часов 40 минут незаконно хранимое ФИО2 без цели сбыта при изложенных выше обстоятельствах наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в количестве не менее 0,76 грамма, то есть в крупном размере, было обнаружено сотрудниками УФССП России по Архангельской области и НАО при досмотре вещей ФИО2 в помещении вестибюля первого этажа здания по адресу: 

<

...>. Желая избежать уголовной ответственности за незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, ФИО2 попытался скрыться с обнаруженным наркотическим средством, но был задержан.

Незаконно хранимое ФИО2 без цели сбыта при вышеизложенных обстоятельствах наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в количестве 0,76 грамма, то есть в крупном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Северодвинску 27 июня 2018 года в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 50 минут со стола, расположенного в помещении вестибюля первого этажа здания по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия - первого этажа 

<

...> в г. Северодвинске.

ФИО2 и ФИО3, имея прямой умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, в один из дней в период с 01 по 10 января 2018 года, посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на совместный, в составе группы лиц по предварительному сговору незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Северодвинска. 

С этой целью ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо в указанный период времени договорились о совместных преступных действиях, а именно:

- неустановленное лицо будет передавать ФИО2 и ФИО3, путем размещения в специальных тайниках, крупные партии наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта;

- ФИО2 и ФИО3, получив от неустановленного лица сообщение с указанием места нахождения крупных партий наркотических средств, будут забирать данные наркотические средства, после чего, при необходимости, фасовать на небольшие розничные партии;

- расфасованные наркотические средства ФИО2 и ФИО3 будут размещать в различные тайники в г. Северодвинске, а описания мест нахождения тайников будут пересылать неустановленному лицу;

- неустановленное лицо будет сообщать информацию о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, оборудованными ФИО2 и ФИО3, покупателям наркотических средств;

- неустановленное лицо будет оплачивать работу ФИО2 и ФИО3 посредством перевода денег на счета ФИО3, оформленные в АО «КИВИ-банк» и ПАО «Сбербанк» из расчета от 250 рублей до 300 рублей за один тайник с наркотиком; 

- полученные от размещения наркотиков в тайники деньги, ФИО2 и ФИО3 будут обналичивать и тратить на личные нужды.

Таким образом, ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо в один из дней в период с 01 по 10 января 2018 года достигли согласия друг с другом по оговоренным ими вышеперечисленным условиям их совместной преступной деятельности, взаимно одобрили их, тем самым вступили друг с другом в преступный сговор с целью совместного, по предварительному сговору, совершения в городе Северодвинске особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору.

ФИО2 и ФИО3, договорившись при вышеизложенных обстоятельствах с неустановленным лицом о совместной, по предварительному сговору, преступной деятельности, фактически начали систематически осуществлять в городе Северодвинске сбыт наркотических средств посредством тайников – «закладок», при следующих обстоятельствах:

Так ФИО3, в один из дней в период с 03 августа 2018 года по 07 августа 2018 года, посредством интернет – переписки в сети Интернет при помощи программы обмена сообщениями «Vipole» получила от неустановленного следствием лица информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в общем количестве не менее 5,61 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является крупным размером, расположенном в земле в 200 метрах с левой стороны от Кородского шоссе, на расстоянии четырех километров от перекрестка Кородского шоссе и Солзенского шоссе в г. Северодвинске, по географическим координатам: 64.516139, 39.886629. 

Реализуя свой преступным умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО3 и ФИО2 в один из дней в период с 03 августа 2018 года по 07 августа 2018 года, забрали из указанного тайника, предназначенное для последующего незаконного сбыта наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве не менее 5,61 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является крупным размером, которое с целью последующего незаконного сбыта 07 августа 2018 года, поместили в следующие тайники на территории г. Северодвинска:

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,21 грамма, в землю у основания дорожного знака «Железнодорожный переезд без шлагбаума», расположенного у железнодорожного переезда возле ул. Коммунальной в г.Северодвинске, по географическим координатам 64.546770, 39.857600;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,22 грамма, в траву под кустом, находящимся в районе пересечения улиц Коммунальная и проезда Заозерный в г Северодвинске, по географическим координатам 64.545676, 39.858489;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,21 грамма, на землю у бетонной опоры теплотрассы, расположенной у перекрестка Створного проезда и проезда Заозерный в г Северодвинске, по географическим координатам 64.545425, 39.858396;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,25 грамма, на землю у основания бетонного столба, расположенного возле проезда Заозерный в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.545048, 39.855978;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,19 грамма, на землю у основания столба с № 11, расположенного возле проезда Заозерный в г.Северодвинске, по географическим координатам 64.544891, 39.853970;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,14 грамма, на землю у основания столба с № 12, расположенного возле проезда Заозерный в г.Северодвинске, по географическим координатам 64.544764, 39.852919;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,21 грамма, на землю у основания столба с № 13, расположенного возле проезда Заозерный в г.Северодвинске, по географическим координатам 64.544668, 39.852012;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,26 грамма, на землю у основания бетонного столба, расположенного возле проезда Заозерный в г.Северодвинске, по географическим координатам 64.544553, 39.850978;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,22 грамма, в землю на участке местности между проездом Заозерным в г.Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545046, 39.849466;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,19 грамма, в землю на участке местности между проездом Заозерным в г.Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545262, 39.850406;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,18 грамма, в землю под бревном, лежащим на участке местности между проездом Заозерным в г.Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545269, 39.851003;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,21 грамма, на землю на участке местности между проездом Заозерным в г. Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545212, 39.850516;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,20 грамма, на землю под камнем, лежащим на участке местности между проездом Заозерным в г. Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545298, 39.850526;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,18 грамма, на землю под камнем, лежащим на участке местности между проездом Заозерным в г. Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545327, 39.850148;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,22 грамма, на землю на участке местности между проездом Заозерным в г. Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545333, 39.849895;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,20 грамма, на землю под камнем, лежащим на участке местности между проездом Заозерным в г. Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545454, 39.849381;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,18 грамма, на землю у березы, расположенной на участке местности между проездом Заозерным в г. Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545224, 39.849684;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,22 грамма, на землю, на участке местности между проездом Заозерным в г. Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545153, 39.849534;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,23 грамма, на землю, на участке местности между проездом Заозерным в г. Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.544938, 39.849328;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,17 грамма, на землю у черно-белого металлического забора, расположенного возле проезда Заозерный в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.544409, 39.849211;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,18 грамма, на землю в 20 метрах от проезда Заозерного в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.544731, 39.848752;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,15 грамма, на землю в 10 метрах от проезда Заозерного в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.544532, 39.848705;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,22 грамма, на землю под автомобильную покрышку, вкопанную напротив забора с надписью «Заозерный 2» в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.544033, 39.847566;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,17 грамма, на землю у столба, находящегося у металлического сарая, возле проезда Заозерный в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.543802, 39.847635;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,20 грамма, на землю под камнем в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.543046, 39.847344;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,21 грамма, на землю у столба с надписью «FIBR», расположенного возле проезда Заозерный в г.Северодвинске, по географическим координатам 64.542467, 39.847238;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,20 грамма, на землю у проезда Заозерный в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.541551, 39.846925;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,19 грамма, на землю у проезда Заозерный в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.541390, 39.846607.

Однако довести свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствах, поскольку 07 августа 2018 года около 22 часов 30 минут в помещении магазина «Макси», расположенного в доме №120 по Архангельскому шоссе в г. Северодвинске, ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Северодвинску, а предназначенное ими к последующему незаконному сбыту наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 5,61 грамма, то есть в крупном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Северодвинску 08 августа 2018 года при следующих обстоятельствах:

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,21 грамма, из земли у основания дорожного знака «Железнодорожный переезд без шлагбаума», расположенного у железнодорожного переезда возле ул. Коммунальной в г.Северодвинске, по географическим координатам 64.546770, 39.857600, в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия – территории у знака «Железнодорожный переезд без шлагбаума», расположенного у железнодорожного переезда возле ул. Коммунальной в г. Северодвинске;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,22 грамма, из травы под кустом, находящимся в районе пересечения улиц Коммунальная и проезда Заозерный в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.545676, 39.858489, в период с 09 часов 13 минут до 09 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности в районе пересечения ул. Коммунальной и проезда Заозерный в г. Северодвинске;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,21 грамма, с земли у бетонной опоры теплотрассы, расположенной у перекрестка Створного проезда и проезда Заозерный в г.Северодвинске, по географическим координатам 64.545425, 39.858396, в период с 09 часов 17 минут до 09 часов 26 минут в ходе осмотра места происшествия – территории у бетонной опоры теплотрассы, расположенной у перекрестка Створного проезда и проезда Заозерный в г.Северодвинске;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,25 грамма, с земли у основания бетонного столба расположенного возле проезда Заозерный в г.Северодвинске, по географическим координатам 64.545048, 39.855978, в период с 09 часов 30 минут до 09 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – территории у основания бетонного столба расположенного возле проезда Заозерный в г. Северодвинске;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,19 грамма, с земли у основания столба с № 11, расположенного возле проезда Заозерный в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.544891, 39.853970, в период с 09 часов 43 минут до 09 часов 54 минут в ходе осмотра места происшествия – территории у столба с № 11, расположенного возле проезда Заозерный в г.Северодвинске;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,14 грамма, с земли у основания столба с № 12, расположенного возле проезда Заозерный в г.Северодвинске, по географическим координатам 64.544764, 39.852919, в период с 09 часов 57 минут до 10 часов 07 минут в ходе осмотра места происшествия – территории у столба с № 12, расположенного возле проезда Заозерный в г.Северодвинске;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,21 грамма, с земли у основания столба с № 13, расположенного возле проезда Заозерный в г.Северодвинске, по географическим координатам 64.544668, 39.852012, в период с 10 часов 10 минут до 10 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – территории у столба с № 13, расположенного возле проезда Заозерный в г.Северодвинске;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,26 грамма, с земли у основания бетонного столба, расположенного возле проезда Заозерный в г.Северодвинске, по географическим координатам 64.544553, 39.850978, в период с 10 часов 24 минут до 10 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия – территории у столба, расположенного возле проезда Заозерный в г Северодвинске;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,22 грамма, из земли на участке местности, расположенном между проездом Заозерным в г.Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545046, 39.849466, в период с 10 часов 38 минут до 10 часов 49 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности между проездом Заозерным и железнодорожным полотном в г. Северодвинске;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,19 грамма, из земли на участке местности, расположенном между проездом Заозерным в г.Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545262, 39.850406, в период с 10 часов 52 минут до 11 часов 03 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности между проездом Заозерным и железнодорожным полотном в г. Северодвинске;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,18 грамма, из земли под бревном, лежащим на участке местности, расположенном между проездом Заозерным в г. Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545269, 39.851003, в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности между проездом Заозерным и железнодорожным полотном в г. Северодвинске;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,21 грамма, с земли на участке местности, расположенном между проездом Заозерным в г.Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545212, 39.850516, в период с 11 часов 18 минут до 11 часов 28 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности между проездом Заозерным и железнодорожным полотном в г. Северодвинске;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,20 грамма, с земли под камнем, лежащим на участке местности, расположенном между проездом Заозерным в г. Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545298, 39.850526, в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности между проездом Заозерным и железнодорожным полотном в г. Северодвинске;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,18 грамма, с земли под камнем, лежащим на участке местности, расположенном между проездом Заозерным в г. Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545327, 39.850148, в период с 11 часов 43 минут до 11 часов 53 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности между проездом Заозерным и железнодорожным полотном в г. Северодвинске;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,22 грамма, с земли на участке местности, расположенном между проездом Заозерным в г.Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545333, 39.849895, в период с 11 часов 55 минут до 12 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности между проездом Заозерным и железнодорожным полотном в г. Северодвинске;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,20 грамма, с земли под камнем, лежащим на участке местности, расположенном между проездом Заозерным в г. Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545454, 39.849381, в период с 12 часов 08 минут до 12 часов 18 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности между проездом Заозерным и железнодорожным полотном в г. Северодвинске;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,18 грамма, с земли у березы, лежащей на участке местности, расположенном между проездом Заозерным в г. Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545224, 39.849684, в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности между проездом Заозерным и железнодорожным полотном в г. Северодвинске;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,22 грамма, с земли, на участке местности, расположенном между проездом Заозерным в г.Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545153, 39.849534, в период с 12 часов 33 минут до 12 часов 43 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности между проездом Заозерным и железнодорожным полотном в г. Северодвинске;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,23 грамма, с земли, на участке местности, расположенном между проездом Заозерным в г.Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.544938, 39.849328, в период с 12 часов 45 минут до 12 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности между проездом Заозерным и железнодорожным полотном в г. Северодвинске;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,17 грамма, с земли у черно-белого металлического забора, расположенного возле проезда Заозерный в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.544409, 39.849211, в период с 12 часов 58 минут до 13 часов 07 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности между проездом Заозерным и железнодорожным полотном в г. Северодвинске;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,18 грамма, с земли в 20 метрах от проезда Заозерного в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.544731, 39.848752, в период с 13 часов 09 минут до 13 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности по географическим координатам 64.544731, 39.848752;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,15 грамма, с земли в 10 метрах от проезда Заозерного в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.544532, 39.848705, в период с 13 часов 24 минут до 13 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности по географическим координатам 64.544532, 39.848705;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,22 грамма, с земли под автомобильной покрышкой, вкопанной напротив забора с надписью «Заозерный 2» в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.544033, 39.847566, в период с 13 часов 37 минут до 13 часов 47 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности по географическим координатам 64.544033, 39.847566;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,17 грамма, с земли у столба, находящегося у металлического сарая, возле проезда Заозерный в г.Северодвинске, по географическим координатам 64.543802, 39.847635, в период с 13 часов 50 минут до 13 часов 58 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности по географическим координатам 64.543802, 39.847635;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,20 грамма, с земли в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.543046, 39.847344, в период с 14 часов 03 минут до 14 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности по географическим координатам 64.543046, 39.847344;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,21 грамма, с земли у столба с надписью «FIBR», расположенного возле проезда Заозерный в г.Северодвинске, по географическим координатам 64.542467, 39.847238, в период с 14 часов 18 минут до 14 часов 28 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности по географическим координатам 64.542467, 39.847238;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,20 грамма, с земли у проезда Заозерный в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.541551, 39.846925, в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности по географическим координатам 64.541551, 39.846925;

- часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве 0,19 грамма, с земли у проезда Заозерный в г. Северодвинске по географическим координатам 64.541390, 39.846607, в период с 14 часов 43 минут до 14 часов 51 минуты в ходе осмотра места происшествия – участка местности по географическим координатам 64.541390, 39.846607.

В судебном заседании подсудимый ФИО2, не оспаривая обстоятельства инкриминированных деяний, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.229 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, указал, что изъятое у него наркотическое средство предназначалось для сбыта, и все его деяния следует квалифицировать как единое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ вину признал полностью. Подсудимая ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признала, однако полагает, что ее действия следует квалифицировать по ч.1 ст. 30, ч.5 ст. 33, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

От дачи показаний подсудимые отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимых от дачи показаний, судом были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ показания, данные ими в ходе предварительного следствия.

Так, в явке с повинной от 27.06.2018 года ФИО2 сообщил, что является потребителем наркотических средств, так называемых «миксов» или курительных смесей.

27.06.2018 года, в помещении суда по адресу: 

<

...>, судебный пристав обнаружил в его рюкзаке полимерный пакет на шов-застежке с остававшимся у него наркотическим средством «микс», которое он приобрел в интернет магазине и хранил в своем рюкзаке, эпизодически употребляя на протяжении последующих двух недель. Полимерный пакет на шов-застежке с принадлежащими ему наркотическим средством был изъят сотрудниками полиции (т.1 л.д.40-41).

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого 02.08.2018 года, ФИО2 пояснил, что в период с 13 июня 2018 года по 27 июня 2018 года он произвел заказ около трех грамм наркотического средства «миксы» для личного употребления в Интернет – магазине «Бумер». Наркотик он положил в свой рюкзак и стал носить при себе. Часть наркотика в дальнейшем он употребил. 27.06.2018 года, в помещении суда по адресу: 

<

...>, судебный пристав обнаружил в его рюкзаке полимерный пакет на шов-застежке с остававшимся у него наркотическим средством «микс». В ходе осмотра, со стола судебных приставов был изъят принадлежащий ему пакетик с наркотиком «миксы» (т.1 л.д.47-50).

В явке с повинной от 08.08.2018 года и при допросах в качестве обвиняемого 09.08.2018 года, 04.10.2018 года, ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал полностью. Показал, что в связи со сложным материальным положением, он и ФИО3 решили поработать «закладчиками» наркотических средств на магазин «Бумер». При помощи своего мобильного телефона и установленной в нем программы «Telegram» ФИО3 написала оператору магазина о том, что хотела бы поработать «закладчиком». Оператор переадресовал ее на пользователя с именем Алена, который занимается набором «закладчиков». В ходе переписки Алена сообщила, что в обязанности закладчика входит получение оптовых партий наркотических средств и размещение их в тайники. Адреса тайников пересылались оператору. В описании тайника должна была быть фотография, при необходимости географические координаты. Работа оплачивалась один раз в неделю из расчета 250-300 рублей за один тайник с наркотиком. Для устройства на работу нужно было перевести на QIWI-кошелек Алены 5000 рублей. ФИО3 написала, что она согласна, но что есть только 4000 рублей. Алена ответила, что можно договориться на взнос в 4000 рублей. После этого ФИО3 при помощи своего QIWI-кошелька перевела Алене 4000 рублей. Алена сообщила ей, что она прията на работу. Еще некоторое время они переписывались с Аленой, обсуждая как и где лучше прятать наркотики, куда будет переводиться зарплата и прочие нюансы.

На протяжении последующих февраля, марта и апреля 2018 года, они получали от оператора «Алены» местоположения тайников с оптовыми партиями наркотика уже в расфасованном виде.

Они вместе забирали оптовые партии наркотических средств, потом вместе их прятали и ФИО3 отправляла Алене адреса тайников. Сначала они получали небольшие партии наркотиков не более одного раза в неделю. Но со временем, они стали получать от одной до трех оптовых партий наркотиков в неделю, в каждой партии находилось от 10 до 30 свертков с наркотиком «соль», массой по 0,33 грамма каждый, или от 20 до 30 свертков с наркотическим средством «миксы», массой по 2,5 - 3 грамма каждый.

В целях конспирации, они с ФИО3 оборудовали большую часть тайников в лесопарковой зоне, расположенной между улицей Заводской, Заозерным проездом и Окружным шоссе в городе Северодвинске, а также возле железной дороги. Делали они это, чтобы было меньше посторонних глаз. Так же они могли увидеть, если бы за ними кто-то следил. Места для тайников они подыскивали совместно. Он или ФИО3 прятали наркотик, кто-то из них делал фотографию и описание тайника. Потом они вместе возвращались домой и ФИО3 отправляла адреса тайников Алене. Так же может пояснить, что оптовые партии наркотиков они всегда забирали вместе. А вот оборудовать тайники он мог и один. Если он прятал наркотики один, то потом скидывал описание мест ФИО3, а она отправляла их Алене. Насколько он помнит, это было только один раз.

Всю переписку ФИО3 осуществляла со своего аккаунта в программе «Telegram». В дальнейшем, по указанию Алены они удалили всю переписку и стали пользоваться интернет – мессенджером «Vipole». Как они и договаривались, оплата происходила раз в неделю на QIWI-счет ФИО3 с номером 

<

данные изъяты>. Потом Алена стала переводить им зарплату на карту Сбербанк, оформленную на имя ФИО3 Когда срок действия карты вышел, ФИО3 оформила новую карту в Сбербанке и деньги перечислялись уже на нее. Их зарплата постепенно росла и наконец стала составлять от 10000 рублей до 30000 рублей. Все зависело от объема выполненной работы. Отдельно им компенсировались затраты на такси, если оптовые партии они ездили забирать в г. Архангельск.

Последнюю «зарплату» они получили 31 июля 2018 года, в размере приблизительно 29900 рублей. Она была переведена на карты ФИО3 Вырученные от продажи наркотиков деньги они тратили на погашение кредитов в банках, а именно: в «Почта Банке», через карту «Почта Банка» 

<

данные изъяты> и в «ОТБ банке», через карту «Тинькофф-банка» 

<

данные изъяты>. Данные кредиты были оформлены на мать ФИО4 – 

<

данные изъяты> Также выплачивалась задолженность по используемым ФИО3 кредитным картам «Лето банка» (

<

данные изъяты> и «Тинькофф банка» 

<

данные изъяты>). Кроме этого данными денежными средствами оплачивались займы, взятые ФИО4 в онлайн-займе «ЕКапуста» и займ, оформленный мною в центре микрофинансирования. Оставшиеся деньги они тратили на приобретение одежды, а также на различные нужды и их совместный с ФИО4 летний отдых в июле 2018 года, который они провели в поселке Лоо Краснодарского края.

Пару раз они делали перерывы в их работе. Так, они не работали в мае и в июле 2018 года. Первый раз они перестали работать на магазин, поскольку не успевали из-за официальной работы, а второй раз они отдыхали на юге. Оба этих раза они сообщали об этом Алене, чтобы она не теряла их. Вообще Алена знала, что они работают вдвоем под одним аккаунтом.

Небольшую часть полученных для дальнейшего размещения в тайники наркотических средств он присваивал с целью личного потребления. Наркотическое средство «миксы» в крупном размере, изъятое у него 27.06.2018 года сотрудниками полиции в результате проведения личного досмотра, было получено от Интернет-магазина «Бумер». Этот наркотик был частью оптовой партии, которую они с ФИО3 получили от магазина ранее для размещения в тайники. Он забрал его примерно 10 июня 2018 года из тайника, оборудованного им на пустыре за Бульваром Строителей в г. Северодвинске.

03 августа 2018 года ФИО3 в программе «Vipole» пришло сообщение с указанием места тайника с очередной оптовой партией наркотика «соль», предназначенного для размещения в тайники. Тайник находился в лесополосе, примерно в 3-4 километрах от выезда из г. Северодвинска по Кородскому шоссе. К географическим координатам места расположения тайника с наркотиком прилагалась фотография места расположения тайника.

В этот же день они договорились с ФИО3 забрать наркотик. Он встретил ФИО3 после работы и они пошли пешком в указанный адрес. Они прошли по улице Южной, потом вдоль гаражей у озера, затем через гаражи Машиностроитель, вышли на Кородское шоссе и пошли в сторону поселка Кудьма. Около 21 часа 00 минут они пришли в указанное им место и нашли тайник с наркотиком. Внутри находилось 32 свертка из черной изоленты с наркотическим средством «соль», массой по 0,33 грамма каждый, как они думали.

Первые четыре свертка они спрятали 05 августа 2018 года в тайники, расположенные в гаражах за гипермаркетом «Южный» (улица Железнодорожная, дом № 50 в городе Северодвинске). Описания мест тайников они отправили Алене.

07 августа 2018 года они решили разместить остальные наркотики в тайники. С этой целью они около 21 часа 00 пришли в район проезда Заозерного и улицы Окружной в городе Северодвинске. В течении полутора часов они осуществляли размещение наркотиков в тайники. При этом и он и ФИО3 вместе искали места, где можно спрятать наркотики, прятали их и фотографировали на ее телефон. Так же они делали скриншоты экрана с открытым приложением «Яндекс – карты», чтобы отметить географические координаты. После размещения наркотиков в тайники они отправились в магазин «Макси», расположенный в доме № 120 по Архангельскому шоссе в г. Северодвинске, где были задержаны сотрудниками полиции.

После этого они были доставлены в ОНК ОМВД России по г. Северодвинску, где в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр. В ходе досмотра у него был изъят мобильный телефон (т.1 л.д.63-66, т.3 л.д.131-134,143-144).

В ходе проверки показаний на месте ФИО2 указал место, где он забрал наркотическое средство, изъятое у него 27 июня 2018 года, а именно: в лесополосе между железнодорожным полотном и домом № 29 по Бульвару Строителей в г. Северодвинске, и место, где он и ФИО3 03 августа 2018 года забрали оптовую партию наркотических средств, а именно: в земле в 200 метрах с левой стороны от Кородского шоссе, на расстоянии четырех километров от перекрестка Кородского шоссе и Солзенского шоссе в г. Северодвинске, по географическим координатам: 64.516139, 39.886629 (т.3 л.д.145-154).

Будучи дополнительно допрошенным в качестве обвиняемого 31.10.2018 года, ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью. По существу предъявленного обвинения показал, что переписку с оператором Интернет – магазина при помощи мобильного телефона IPHONE, изъятого у ФИО3 осуществлял он. Незаконным сбытом наркотических средств он занимался один без участия ФИО3 Расхождения с первоначальными показаниями объясняет тем, что во время первого допроса он находился в стрессовом состоянии (т.3 л.д.155-157).

При допросах в качестве обвиняемого 07.11.2018 года и 27.11.2018 года, ФИО2 по существу предъявленного обвинения показал, что он не согласен с обвинением по п. «б» ч.3 ст.229 УК РФ, так как по делу нет потерпевшего, у которого похищены наркотики. Так же он не согласен с квалификацией в части совершения преступления группой лиц по предварительному сговору по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. В остальном вину признает в полном объеме (т.3 л.д.177-179, т.4 л.д.155-157).

В явке с повинной и при допросе в качестве обвиняемой 08 августа 2018 года ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, признала полностью, показала, что в последних числах января 2018 года или в начале февраля 2018 года у них в семье образовалась сложная финансовая ситуация. Ввиду того, что денег, которые они зарабатывали, не хватало на погашение кредитов и на жизнь, она решила попробовать поработать «закладчиком» наркотических средств на Интернет – магазин «Бумер», который занимается незаконным сбытом наркотических средств.

Предложение о работе «закладчиком» неоднократно приходило ей в рекламной рассылке с программе Telegram, в которой она зарегистрирована под именем «

<

данные изъяты>

Она написала оператору указанного магазина о том, что хотела бы поработать «закладчиком» наркотических средств. Оператор сообщил, что по вопросу трудоустройства ей нужно разговаривать с куратором «закладчиков», зарегистрированном в программе «Telegram» под именем Алена. Она написала сообщение Алене. В ходе переписки они обсудили условия ее дальнейшей работы «закладчиком» наркотических средств. В частности, в ее обязанности как «закладчика», входило получение оптовых партий наркотика «соль», расфасованных на разовые партии. Место нахождения тайника с наркотиком ей предоставляла Алена. После получения информации о тайнике с оптовой партией наркотика она должна была забрать ее, разместить в различные тайники на территории г.Северодвинска, а описания мест тайников с их фотографией отправить Алене. За каждый тайник с наркотиком она должна была получать по 250 – 300 рублей. Для трудоустройства в магазин ей нужно было перевести залог в размере 4000 рублей на счет QIWI.

Они обсудили с Аленой как лучше прятать наркотики, как оформлять сообщения с описанием тайников.

Она согласилась на указанные условия и перевела на указанный ей номер QIWI кошелька 4000 рублей. Нужно было 5000 рублей, но у нее была сумма только 4000 рублей. Перевод она осуществила посредством QIWI-ваучера со своего QIWI-кошелька с 

<

данные изъяты>.

С того времени, с периодичностью около 1 – 2 раза в неделю она стала получать от Алены сообщения с указанием местонахождения тайников с оптовыми партиями наркотика «соль». Иногда были перерывы и Алена не присылала ей адреса тайников, так как из-за официальной работы она (ФИО4) не успевала раскладывать наркотики.

В каждой партии наркотика было от 5 до 10 свертков из изоленты, в которых находился наркотик «соль». Данные свертки она прятала в тайники в г.Северодвинске, после чего пересылала Алене описания мест тайников с наркотиками.

За свою работу поначалу она получала от 6000 до 10000 рублей. В дальнейшем сумма выросла от 10000 до 30000 рублей в неделю. Все зависело от количества оборудованных тайников с наркотиками. Зарплата переводилась один раз в неделю. Сначала деньги поступали на ее счет Qiwi-банка 

<

данные изъяты>, а затем стали перечисляться на ее карту Сбербанка 

<

данные изъяты>, зарегистрированную на 

<

данные изъяты> (ее девичья фамилия), потом на ее карту Сбербанка 

<

данные изъяты>, зарегистрированную на ФИО3. Так же оператор отдельно оплачивал ей услуги такси, если оптовую партию нужно было забирать в г. Архангельске.

Последнюю «зарплату» она получила 31 июля 2018 года в размере 29900 рублей на карту Сбербанка.

Сразу после того, как она устроилась работать «закладчиком» наркотических средств, она сообщила об этом своему мужу ФИО2 Он не был против ее работы, поскольку они вели совместный быт и все деньги в семье были общими. Они решили, что будут вместе работать «закладчиками» на интернет – магазин «Бумер».

С того времени ФИО2 стал помогать ей в работе «закладчика». В частности, он забирал с ней вместе оптовые партии наркотических средств. После этого они совместно оборудовали тайники с наркотиками. Иногда ФИО2 делал тайники с наркотиками самостоятельно. Описания оборудованных тайников ФИО2 пересылал ей, а она отправляла их Алене. Но, как правило, тайники оборудовали они вместе. При этом у них не было разделения на действия. То есть она могла прятать наркотики, а ФИО2 фотографировал, либо наоборот.

Вырученные за такую работу деньги они с ФИО2 тратили на личные нужды, обустройство быта, коммунальные услуги, продукты питания. Так же часть денег уходила на погашение кредитов.

Подавляющую часть тайников с наркотиками они оборудовали в лесополосе между улицей Заводской, Заозерной и Окружной, а так же вдоль железной дороги. Тайники они делали там, поскольку таким образом меньше привлекали внимания посторонних лиц. Опять же всегда было видно, не следит ли кто-нибудь за ними. Они совместно подбирали место, помещали туда наркотик, делали фотографию тайника, прикрепляли к фотографии описание места с географическими координатами, взятыми из приложения «Яндекс-карты». После размещения всех наркотиков, они ехали домой и там отсылали сообщение с адресами и фотографиями Алене.

Последнее время, работая вместе, они получали до трех оптовых партий наркотиков в неделю. В каждой партии находилось от 10 до 30 свертков с наркотиком. Иногда оптовые партии были не расфасованы. Алена сообщала ей, на сколько частей нужно расфасовать наркотики и в каких количествах. Оплата за такую работу была больше. Фасовала наркотики она совместно с ФИО2 Это продолжалось около трех недель. За такую работу Алена платила по 350 рублей за один тайник с наркотиком.

Так же может пояснить, что в их работе «закладчиками» иногда были перерывы. Так, они не работали в мае 2018 года, это было связано с тем, что они хотели прекратить работу, но потом снова к ней вернулись, и в июле 2018 года, когда отдыхали в Краснодарском крае. О том, что они временно перестают работать, она всегда сообщала Алене, чтобы она их не потеряла.

03 августа 2018 года в программе «Viopol» от Алены она получила сообщения с указанием места нахождения тайника с очередной партией наркотика «соль», предназначенного для размещения в тайники на территории г. Северодвинска. Хочет пояснить, что данная программа является Интернет – мессенджером наподобие Telegram. Им они стали пользоваться пару месяцев назад по указанию Алены. Тайник находился слева от Кородского шоссе на одной из тропинок на расстоянии около 3-4 километров от Окружного шоссе. Координаты места должны быть сохранены в программе «Viopol». В тот же день около 21 часа 00 минут они с ФИО2 приехали в указанное место, где нашли тайник с наркотиком и привезли его домой. В свертке были 32 свертка из изоленты, в которых находился наркотик «соль».

06 августа 2018 года они разместили 4 свертка в гаражах за гипермаркетом «Южный» (ул. Железнодорожная д.50). Описания мест тайников они отправили Алене в тот же день. Оставшиеся 28 свертков 07 августа 2018 года около 21 часа 00 минут, то есть в течении полутора часов с этого времени, они разместили в тайники в районе улицы Заозерной в г.Северодвинске. При этом, наркотики прятала либо она, либо ФИО2 Фотографировалось все на ее телефон. Местоположение данных тайников-«закладок» она отправить оператору интернет-магазина «Бумер» Алене не успела, так как после размещения наркотиков в тайники, около 22 часов 30 минут они были задержаны в магазине «Макси», расположенном в доме № 120 по ул. Ломоносова в г. Северодвинске.

После этого они были доставлены в ОНК ОМВД России по г. Северодвинску, где в присутствии двух понятых был произведен ее личный досмотр. В ходе которого у нее из сумки был изъят наркотик гашиш, принадлежащий ей и ее мужу, а так же карта Сбербанк и VISA, на которые она получала деньги за работу «закладчиком». Кроме того, у нее был изъят мобильный телефон, при помощи которого она осуществляла переписку с Аленой и фотографировала места тайников с наркотиками. Сотрудниками полиции с ее согласия были перефотографированы описания тайников с наркотиками, оборудоваными ими перед задержанием (т.1 л.д.79-80, т.3 л.д.28-31).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 14.09.2018 года, ФИО3 сообщила, что точное место, где находился тайник с наркотиком, она не помнит. ФИО2 зашел за ней на работу, место было известно ему. Она пошла с ним, не запоминая маршрута. Показать место нахождения тайника, где был наркотик, она не сможет, даже приехав в район, где он мог находиться (т.3 л.д.83-85).

В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемой 14.09.2018 года, ФИО3 пояснила, что об изъятии наркотических средств у ФИО2 27 июня 2018 года ей ничего не известно. ФИО2 рассказал ей, что был задержан в суде, где рассматривалось дело по алиментам, и там был задержан. Что именно у него было изъято, она не знает, супруг ей не пояснил (т.3 л.д.81-82).

В ходе очной ставки между обвиняемыми ФИО3 показала, что незаконным сбытом наркотических средств посредством тайников – «закладок», она не занималась. Ранее в ходе допроса в качестве обвиняемой 08 августа 2018 года ФИО3 указывала, что до момента задержания она и ФИО2 занимались незаконным сбытом наркотических средств, работая на Интернет – магазин «Бумер», потому что защищала своего мужа, пытаясь разделить вину на двоих, чтобы не он один нес ответственность. Места тайников, откуда 08 августа 2018 года сотрудникам ОМВД России по г. Северодвинску в районе ул. Заозерной в г. Северодвинск в осмотре мест происшествий были изъяты наркотические средства, ей не известны. Фотографии тайников, откуда были изъяты наркотические средства 08 августа 2018 года, обнаруженные в памяти телефона IPHONE, изъятого у нее, делал ее муж ФИО2 В ходе очной ставки ФИО2 согласился с показаниями ФИО3, пояснив, что незаконным сбытом наркотических средств он занимался один (т.3 л.д.162-165).

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой 07.11.2018 года, ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не признала. По существу предъявленного обвинения показала, что настаивает на показаниях, данных ею ранее в ходе очной ставки с ФИО2, дополнений к ним не имеет. В настоящее время показания давать не желает на основании ст.51 Конституции РФ (т.3 л.д.97-98).

Анализируя показания подсудимых об обстоятельствах инкриминируемых им деяний, данных как в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, так и в ходе судебного следствия, суд приходит к выводу, что они являются непоследовательными, противоречивыми, не в полной мере отражают обстоятельства, установленные в ходе судебного заседания, поэтому суд доверяет данным показаниям подсудимых в той части, в которой они согласуются с приведенными по делу доказательствами, не противоречат фактическим обстоятельствам дела, установленным в ходе судебного заседания, и берет их в этой части за основу приговора.

К показаниям подсудимого ФИО2, данным им как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании, в части того, что наркотическое средство, изъятое у него 27.06.2018 года в здании по адресу: 

<

...>, он заказал для личного потребления в интернет-магазине, а не изъял из тайника-закладки, оборудованного ранее, и оно предназначалось для сбыта, однако он не успел положить его в тайник-закладку, поскольку был задержан; о том, что незаконным сбытом наркотических средств он занимался один без участия ФИО3, а также к показаниям ФИО3 в части того, что она незаконным сбытом наркотических средств не занималась, суд относится критически, поскольку показания подсудимых в этой части не нашли своего объективного подтверждения в ходе судебного следствия. Суд считает их не соответствующими действительности, расценивает данные показания как способ защиты и попытку подсудимого ФИО2 преуменьшить степень своей вины в содеянном и помочь избежать уголовной ответственности подсудимой ФИО3, а также как попытку подсудимой ФИО3 избежать ответственности за содеянное и преуменьшить степень своей вины в содеянном.

Все допросы ФИО2 и ФИО3 производились с участием защитников, процессуальные права и ст. 51 Конституции РФ им разъяснялись и были понятны, в том числе ФИО2 и ФИО3 разъяснялись положения п. 2 ч. 4 ст. 46 и п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ о том, что при согласии дать показания, их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний.

Несмотря на занятую подсудимыми позицию по отношению к предъявленному обвинению, их виновность в совершении преступлений подтверждается достаточной совокупностью допустимых и достоверных доказательств, собранных в ходе предварительного следствия, исследованных с участием сторон и изложенных в приговоре.

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 и п.«б» ч.3 ст.229 Уголовного кодекса Российской Федерации, являются:

В судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей 

<

данные изъяты>

Допрошенный в качестве свидетеля 

<

данные изъяты> показал, что он проходит службу в должности судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов ОСП по г. Северодвинску УФССП России по Архангельской области и НАО. 27 июня 2018 года около 10 часов 30 минут в здание суда по адресу: 

<

...>, сотрудником ОУПДС 

<

данные изъяты> был доставлен ФИО2 При осмотре вещей ФИО2 была обнаружена коробка из-под чая, в которой находились одноразовые пакетики с чаем и прозрачный полимерный пакетик с шов-застежкой, с веществом желто-зеленого цвета внутри. Сотрудниками полиции в присутствии понятых, с участием ФИО2, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого данный пакетик с веществом был изъят (т.2 л.д.212-214).

Допрошенный в качестве свидетеля 

<

данные изъяты> показал, что 27 июня 2018 года из ОСП по г. Северодвинску к мировому судье в здание по адресу: 

<

...>, им был доставлен ФИО2 и передан судебному приставу 

<

данные изъяты> Вернувшись через некоторое время в здание суда, он увидел на полу рюкзак, контейнеры из-под еды и чайные пакетики. На столе приставов, среди чайных пакетиков, лежал пакетик с веществом, похожим на измельченную траву.

Со слов 

<

данные изъяты> ему известно, что при досмотре вещей ФИО2 был обнаружен пакетик с каким-то веществом. ФИО2, увидев, что приставы нашли пакетик, попытался забрать его и убежать, но был задержан. Сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого данный пакетик был изъят (т.2 л.д.215-217).

Допрошенные в качестве свидетелей 

<

данные изъяты>, показали, что 27 июня 2018 года около 11 часов прибыли по указанию дежурного ДЧ ОМВД России по г.Северодвинску по адресу: 

<

...>, где судебными приставами был задержан ФИО2 Ими был произведен осмотр места происшествия и изъят прозрачный полимерный пакетик с шов-застежкой с веществом желто-зеленого цвета (т.3 л.д.14-17, 18-21).

Согласно протокола осмотра места происшествия, 27 июня 2018 года в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 50 минут в присутствии понятых, с участием ФИО2, сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Северодвинску был произведен осмотр места происшествия – первого этажа 

<

...> в г.Северодвинске. В ходе осмотра места происшествия, со стола сотрудников УФССП России по Архангельской области и НАО, изъят прозрачный полимерный пакетик с шов-застежкой с веществом растительного происхождения желто-зеленого цвета. Изъятое упаковано в полимерный пакет № 1, который опечатан оттиском печати «№ 105 ОМВД России по городу Северодвинску МВД РФ», печать скреплена подписями понятых, пакет снабжен пояснительной запиской. Изъятое вещество было направлено на экспертизу (т.1 л.д.32-35).

При проверке показаний на месте ФИО2 указал место, где он забрал наркотическое средство, изъятое у него 27 июня 2018 года, а именно: в лесополосе между железнодорожным полотном и домом № 29 по Бульвару Строителей в г.Северодвинске (т.3 л.д.145-154).

Согласно заключению эксперта № 2/198 от 02.07.2018 года, представленное на исследование вещество, изъятое 27.06.2018 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, содержит (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющийся производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. Масса вещества составила – 0,76 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. Остаток вещества составил 0,74 грамма (т.1 л.д.38-39).

Наркотическое средство (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющийся производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в количестве 0,74 грамма (остаток после экспертных исследований), а так же его первичная упаковка - пакет из прозрачного полимерного материала с шов-застежкой, изъятые 27.06.2018 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, осмотрены, признаны вещественным доказательством по уголовному делу (т.2 л.д.98-107, 110-113, 114).

В памяти мобильного телефона Iphone, изъятого 07 августа 2018 года в ходе личного досмотра ФИО3, содержится переписка с оператором Интернет-магазина по поводу незаконного сбыта наркотических средств. Так же в памяти мобильного телефона содержатся фотографические изображения участков местности с тайниками, в которых находятся наркотические средства и текстовые описания расположения данных тайников. Мобильный телефон Iphone, изъятый 07 августа 2018 года в ходе личного досмотра ФИО3, признан вещественным доказательством по уголовному делу (т.3 л.д.34-74, 75, 76, 77).

Вышеприведенные доказательства виновности подсудимого, исследованные судом, являются допустимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, не содержат в себе противоречий и в своей совокупности достаточны для принятия решения по делу.

Совокупность исследованных доказательств позволяет суду придти к однозначному выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ и п. «б» ч.3 ст. 229 УК РФ.

О правдивости показаний подсудимого свидетельствует то, что они полностью согласуются с другими доказательствами, собранными по делу, показаниями свидетелей о задержании ФИО2 с наркотическими средствами, протоколами осмотра места происшествия и проверки показаний на месте.

Наименование и масса наркотического средства определены в ходе проведения экспертного исследования.

Заключение экспертизы соответствует требованиям ст.204 УПК РФ, выводы эксперта научно-мотивированы, исследование проведено компетентным лицом, имеющим соответствующее образование, стаж работы по экспертной специальности, в установленном законом порядке, поэтому сомнений у суда не вызывают.

Изъятое наркотическое средство включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 размер наркотического средства 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в количестве не менее 0,76 грамма, является крупным размером.

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Ответственность за хищение психотропных веществ, наркотических средств или растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества по смыслу ст. 229 УК РФ наступает в случаях противоправного их изъятия у юридических или физических лиц, владеющих ими законно или незаконно (п. 23 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами").

В соответствии с п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Судом установлено, что ФИО2, достоверно зная, что в тайнике, расположенном в лесополосе между железнодорожным полотном и домом № 29 по Бульвару Строителей в г. Северодвинске, находится наркотическое средство, в количестве не менее 0,76 грамма, предназначенное для последующего незаконного сбыта ФИО3 и неустановленным лицом, в один из дней с 01 января до 27 июня 2018 года прибыл в указанное место, где из тайника извлек и присвоил себе для личного употребления, указанное наркотическое средство, после чего, поместил его на хранение в свой рюкзак, где незаконно хранил его до 10 часов 40 минут 27 июня 2018 года.

Исследовав и оценив изложенные выше доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 3 ст. 229 УК РФ – как хищение наркотических средств, совершенное в крупном размере, и по ч.2 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, являются:

В судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей 

<

данные изъяты>

Допрошенный в качестве свидетеля 

<

данные изъяты> показал, что в связи с поступившей информацией о возможной причастности ФИО2 и ФИО3 к незаконному распространению наркотических средств, были проведены оперативно-розыскное мероприятия, в ходе которых установлено, что ФИО2 и ФИО3 работают «закладчиками» наркотических средств на один из Интернет-магазинов, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств.

07 августа 2018 года ФИО2 и ФИО3 были задержаны и доставлены в ОНК ОМВД России по г. Северодвинску для проведения личных досмотров. В ходе досмотра ФИО2 был изъят мобильный телефон и банковская карта. В ходе досмотра ФИО3 было изъято твердое вещество желто-зеленого цвета, деньги, мобильный телефон IPHONE и банковские карты. В памяти телефона были обнаружены фотографии мест, сделанные на проезде Заозерный в г. Северодвинске 07.08.2018 года. К фотографиями были прикреплены географические координаты (т.3 л.д.18-21).

Свидетель 

<

данные изъяты>, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> об обстоятельствах получения информации о причастности ФИО2 и ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств, и проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», по результатам которого ФИО2, ФИО3 были задержаны. Также показал, что утром 08 августа 2018 года он, совместно с 

<

данные изъяты> двумя понятыми и ФИО3 проследовал на служебном автомобиле на проезд Заозерный в г. Северодвинске для осмотра мест, указанных в телефоне ФИО3, с целью отыскания и изъятия наркотических средств. Много тайников ФИО3 указала им сама. Всего было произведено 28 осмотров мест происшествий, в ходе каждого из которых было изъято по свертку из полимерного материала черного цвета. Каждый сверток упаковывался на месте изъятия в отдельный пакет, который опечатывался и снабжался пояснительной надписью (т.3 л.д.14-17).

Свидетель 

<

данные изъяты> принимавший участие в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествия, показал, что всего было осмотрено 28 мест и изъято 28 свертков. В ходе осмотров, когда они приходили на очередное место, сотрудники полиции спрашивали у ФИО3 – то ли это место, на что она отвечала утвердительно. При этом, она помогала искать данные свертки в траве и зачастую сама их и находила. В их присутствии сотрудники полиции составили 28 протоколов, где указали данные, полученные в ходе осмотров. После составления всех протоколов, они были оглашены им вслух и представлены для ознакомления (т.2 л.д.218-220).

07.08.2018 года в помещении ОНК ОМВД России по г. Северодвинску, расположенном по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО2 и ФИО3, в ходе которого у ФИО2 обнаружено и изъято: из правого кармана спортивных брюк – мобильный телефон HUAWEI; из рюкзака – банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

данные изъяты>. У ФИО3 обнаружено и изъято: из женской сумки - твердое вещество неправильной формы желто-зеленого цвета; банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

данные изъяты>; банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

данные изъяты>; мобильный телефон IPHONE, в корпусе розового цвета (т.1 л.д. 59, 67-70).

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, ФИО3 банковские карты 

<

данные изъяты>, мобильные телефоны Iphone модель MQ6J2RU/A, серийный номер F4GWMMWPJC69 и HUAWEI модель ATU-L31, IMEI 

<

данные изъяты> – осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу. Согласно протоколам осмотра предметов от 08.08.2018 года и от 04.10.2018 года, в памяти мобильного телефона Iphone, изъятого 07 августа 2018 года, в ходе личного досмотра ФИО3, имеется программа «Vipole» в памяти которой содержится переписка с пользователями «Bumer24power», «V», «sever24snow», связанная с незаконным оборотом наркотических средств, информированием о проблемах с правоохранительными органами. Приложение «VK», являющееся программным приложение Интернет – страницы Вконтакте, где имеется переписка с пользователем «

<

данные изъяты>»: ФИО2 пишет: «Мы работать пойдем потом?», ФИО3 отвечает: «Да. Алена обещала скинуть». В программе «Фото» имеются фотографические изображения участков местности и карт местности с географическими координатами тайников-закладок. В памяти мобильного телефона HUAWEI, изъятого 07 августа 2018 года, в ходе личного досмотра ФИО2, имеется программа обмена интернет – сообщениями «VIPOLE», в памяти которой имеется аккаунт пользователя с именем 

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.98-107,110-113,178-188,189,190, т.3 л.д.34-74,75,76).

По сведениям ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 (

<

данные изъяты> оформлен счет 

<

данные изъяты>, к которому привязана банковская карта 

<

данные изъяты> к которому привязана банковская карта 

<

данные изъяты>. 31 июля 2018 года на карту 

<

данные изъяты> поступили денежные средства в количестве 29914 рублей 76 копеек. В период с 15 января 2018 года по 07 августа 2018 года на счет ФИО3 

<

данные изъяты> систематически поступали крупные денежные суммы (т.2 л.д.138-176).

В ходе осмотра компьютерного диска СD-R, содержащего информацию о поступлении и переводе денежных средств в системе QIWI по счету ФИО3 установлено, что в АО «КИВИ БАНК» 27.11.2015 года на имя ФИО3, 

<

данные изъяты> оформлен электронный счет 

<

данные изъяты>. 10.01.2018 г. в 21 час 25 минут на счет ФИО3 из АО "Тинькофф Банк" поступили 4050 рублей. В последующем, в период с 10.01.2018 г. по 05.08.2018 г. на счет ФИО3 АО "Тинькофф Банк» и посредством QIWI-ваучеров систематически поступали крупные денежные суммы в размере от 4000 рублей до 10000 рублей. 10.01.2018 г. в 21 час 27 минут со счета ФИО3 на счет 

<

данные изъяты> осуществлен перевод 4000 рублей. В последующем, со счета ФИО3 на карту ФИО3 с номером 

<

данные изъяты> систематически осуществлялись переводы крупных денежных сумм в размере от 5500 рублей до 25000 рублей (т.2 л.д.121-136).

Протоколом осмотра и прослушивания аудио-файлов с участием ФИО2 и ФИО3, полученными в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, содержащихся на диске, установлено, что ФИО3, используя мобильный телефон с 

<

данные изъяты> и ФИО2, используя мобильный телефон с № 

<

данные изъяты>, в период 01 августа 2018 года до 07 августа 2018 года систематически вели телефонные переговоры между собой о совместной работе по «закладке» наркотических средств (т.2 л.д.199-210).

Диск DVD-R «SmartTrack», содержащий аудиозаписи телефонных переговоров и СМС – сообщений ФИО2 по номеру телефона 

<

данные изъяты> и ФИО3 по номеру телефона 

<

данные изъяты> в период с 01.08.2018 года до 08.08.2018 года, полученные в ходе проведения оперативного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2 и ФИО3; диск СD-R, содержащий информацию о поступлении и переводе денежных средств в системе QIWI по счету ФИО3 - признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т.2 л.д.177,211).

Содержание всех прослушанных телефонных переговоров и оперативная информация подтвердились фактом изъятия наркотического средства.

В ходе осмотра места происшествия были проверены участки местности в г.Северодвинске, указанные в телефоне ФИО3, где по ее сообщению, оборудованы закладки с наркотическим средством, обнаружены и изъяты свертки с содержимым:

- из земли у основания дорожного знака «Железнодорожный переезд без шлагбаума», расположенного у железнодорожного переезда возле ул. Коммунальной в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.546770, 39.857600, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым,

- из травы под кустом, находящимся в районе пересечения улиц Коммунальная и проезда Заозерный в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.545676, 39.858489, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым,

- с земли у бетонной опоры теплотрассы, расположенной у перекрестка Створного проезда и проезда Заозерный в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.545425, 39.858396, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым,

- с земли у основания бетонного столба, расположенного возле проезда Заозерный в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.545048, 39.855978, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым,

- с земли у основания столба с № 11, расположенного возле проезда Заозерный в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.544891, 39.853970, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым, 

- с земли у основания столба с № 12, расположенного возле проезда Заозерный в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.544764, 39.852919, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым,

- с земли у основания столба с № 13, расположенного возле проезда Заозерный в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.544668, 39.852012, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым,

- с земли у основания бетонного столба, расположенного возле проезда Заозерный в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.544553, 39.850978, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым,

- из земли на участке местности, расположенном между проездом Заозерным в г. Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545046, 39.849466, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым,

- из земли на участке местности, расположенном между проездом Заозерным в г. Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545262, 39.850406, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым,

- из земли под бревном, лежащим на участке местности, расположенном между проездом Заозерным в г. Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545269, 39.851003, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым,

- с земли на участке местности, расположенном между проездом Заозерным в г. Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545212, 39.850516, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым, 

- с земли под камнем, лежащим на участке местности, расположенном между проездом Заозерным в г. Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545298, 39.850526, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым,

- с земли под камнем, лежащим на участке местности, расположенном между проездом Заозерным в г. Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545327, 39.850148, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым, 

- с земли на участке местности, расположенном между проездом Заозерным в г. Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545333, 39.849895, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым,

- с земли под камнем, лежащим на участке местности, расположенном между проездом Заозерным в г. Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545454, 39.849381, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым,

- с земли у березы, лежащей на участке местности, расположенном между проездом Заозерным в г. Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545224, 39.849684, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым,

- с земли, на участке местности, расположенном между проездом Заозерным в г. Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.545153, 39.849534, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым, 

- с земли, на участке местности, расположенном между проездом Заозерным в г. Северодвинске и железнодорожным полотном, по географическим координатам 64.544938, 39.849328, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым,

- с земли, у черно-белого металлического забора, расположенного возле проезда Заозерный в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.544409, 39.849211, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым, 

- с земли, в 20 метрах от проезда Заозерного в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.544731, 39.848752, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым,

- с земли, в 10 метрах от проезда Заозерного в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.544532, 39.848705, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым,

- с земли под автомобильной покрышкой, вкопанной напротив забора с надписью «Заозерный 2» в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.544033, 39.847566, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым,

- с земли у столба, находящегося у металлического сарая, возле проезда Заозерный в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.543802, 39.847635, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым,

- с земли у проезда Заозерный в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.543046, 39.847344, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым,

- с земли у столба с надписью «FIBR», расположенного возле проезда Заозерный в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.542467, 39.847238, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым,

- с земли у проезда Заозерный в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.541551, 39.846925, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым,

- с земли у проезда Заозерный в г. Северодвинске, по географическим координатам 64.541390, 39.846607, изъят сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым (т.1 л.д.117-118, 125-126, 132-133, 139-140, 146-147, 153-154, 160-161, 167-168, 174-175, 181-182, 188-189, 195-196, 202-203, 209-210, 216-217, 223-224, 230-231, 238-239, 244-245; т.2 л.д.1-2, 8-9, 15-16, 22-23, 29-30, 36-37, 43-44, 50-51, 57-58).

Указанные наркотические средства, а так же его первичные упаковки - свертки из полимерного материала черного цвета и отрезки полимерных трубок, изъятые 08.08.2018 года в ходе осмотров мест происшествий в г. Северодвинске – осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т.2 л.д.98-107, 110-113, 115-116).

То обстоятельство, что кристаллическое вещество белого цвета, изъятое в ходе осмотров места происшествия, содержит 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, подтверждено заключениями экспертов № 102-н от 08.08.2018 года, № 103-н от 08.08.2018 года, № 104-н от 08.08.2018 года, № 105-н от 08.08.2018 года, № 106-н от 08.08.2018 года, № 126-н от 30.08.2018 года, № 123-н от 30.08.2018 года, № 131-н от 31.08.2018 года, № 129-н от 31.08.2018 года, № 130-н от 31.08.2018 года, № 127-н от 30.08.2018 года, № 124-н от 30.08.2018 года, № 128-н от 31.08.2018 года, № 125-н от 30.08.2018 года, № 118-н от 26.08.2018 года, № 122-н от 30.08.2018 года, № 117-н от 26.08.2018 года, № 121-н от 27.08.2018 года, № 116-н от 26.08.2018 года, № 119-н от 26.08.2018 года, № 120-н от 27.08.2018 года, № 109-н от 27.08.2018 года, № 110-н от 26.08.2018 года, № 111-н от 26.08.2018 года, № 112-н от 26.08.2018 года, № 115-н от 26.08.2018 года, № 113-н от 26.08.2018 года, № 114-н от 26.08.2018 года (т.1 л.д.121-124, 128-131, 135-138, 142-145, 149-152, 156-159, 163-166, 170-173, 177-180, 184-187, 191-194, 198-201, 205-208, 212-215, 219-222, 226-229, 235-237, 241-243, 248-250, т.2 л.д.4-7, 11-14, 18-21, 25-28, 32-35, 39-42, 46-49, 53-56, 60-63).

Экспертными заключениями установлен вид и вес наркотического средства, изъятого в ходе осмотров мест происшествий.

Вышеприведенные доказательства виновности подсудимых, исследованные судом, являются допустимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, не содержат в себе противоречий и в своей совокупности достаточны для принятия решения по делу.

Совокупность исследованных доказательств позволяет суду придти к однозначному выводу о доказанности вины ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Наименование и масса наркотического средства определены в ходе проведения экспертных исследований.

Заключения проведенных по делу экспертиз соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, выводы экспертов научно-мотивированы, исследования проведены компетентными лицами, имеющими соответствующее образование, стаж работы по экспертной специальности, в установленном законом порядке, поэтому сомнений у суда не вызывают.

Изъятое наркотическое средство включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 размер наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве не менее 5,61 грамма, является крупным размером.

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

По смыслу ст. 228.1 УК РФ, под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи иному лицу, при этом наркотическое средство должно принадлежать осуществляющему сбыт лицу, которое распоряжается им по своему усмотрению, как собственным.

В тех случаях, когда реализация всего объема подлежащего сбыту наркотического средства не осуществилась по независящим от лица обстоятельствам, в том числе в результате задержания его представителями правоохранительных органов, содеянное следует квалифицировать как покушение, поскольку в этих случаях происходит изъятие его из незаконного оборота.

В силу ст. 32 УК РФ – соучастием в преступлении признается умышленное совместное участие двух или более лиц в совершении умышленного преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

В судебном заседании установлено, чтоФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, договорившись при вышеизложенных обстоятельствах о совместной, по предварительному сговору, преступной деятельности, фактически начали осуществлять в г. Северодвинске сбыт наркотических средств посредством тайников – «закладок».

Реализуя свой преступный умысел, действуя совместно и согласованно, выполнили каждый свою роль при выполнении объективной стороны преступления: 

неустановленное лицо передавало ФИО2 и ФИО3 путем размещения в специальных тайниках, крупные партии наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта; ФИО2 и ФИО3, получив от неустановленного лица сообщение с указанием места нахождения крупных партий наркотических средств, забирали данные наркотические средства, после чего, при необходимости, фасовали на небольшие розничные партии; расфасованные наркотические средства, ФИО2 и ФИО3 размещали в различные тайники в г. Северодвинске, а описания мест нахождения тайников пересылали неустановленному лицу; неустановленное лицо сообщало информацию о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, оборудованными ФИО2 и ФИО3, покупателям наркотических средств; неустановленное лицо оплачивало работу ФИО2 и ФИО3 посредством перевода денег на счета ФИО3, оформленные в АО «КИВИ-банк» и ПАО «Сбербанк» из расчета от 250 рублей до 300 рублей за один тайник с наркотиком; полученные от размещения наркотиков в тайники деньги, ФИО2 и ФИО3 обналичивали и тратили на личные нужды.

Организация деятельности подсудимых и неустановленного лица по сбыту наркотических средств, происходила посредством сети Интернет, оплата за наркотики осуществлялась путем совершения электронных платежей.

Таким образом, квалифицирующие признаки «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и «группой лиц по предварительному сговору», нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Приведенные в приговоре доказательства свидетельствуют о том, что ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо действовали совместно и согласованно, действия каждого из участников группы охватывались единым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств в крупном размере, каждый из участников группы преследовал и реализовывал общую цель, направленную на получение выгоды от незаконного оборота наркотических средств, но преступный умысел (по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ) не был доведен до конца по независящим от воли подсудимых обстоятельствам.

Оснований для переквалификации действий ФИО3 на ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как об этом просили ФИО3 и ее защитник, не имеется, поскольку ФИО3 выполняла объективную сторону вмененного ей состава преступления, что подтверждено совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе ее показаниями, показаниями подсудимого ФИО2 в ходе предварительного расследования, в той части, в которой они признаны судом достоверными, показаниями свидетелей 

<

данные изъяты> письменными материалами дела.

Исследовав и оценив изложенные выше доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимых ФИО2 и ФИО3 доказанной и квалифицирует их действия по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

За содеянное подсудимые подлежат наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 43, 60, ч.1,3 ст. 66 (по преступлению предусмотренному ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ), ч.1 ст. 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, характер и степень фактического участия подсудимых в совершенных группового преступления, значение этого участия для достижения целей преступлений, влияние на характер и размер причиненного вреда, данные о личности подсудимых, их возраст, состояние здоровья подсудимых и членов их семей, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

ФИО2 судим, официально не трудоустроен, в браке не состоит, имеет малолетнего ребенка, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Допрошенная в качестве свидетеля 

<

данные изъяты> характеризует ФИО2 с положительной стороны (т.3 л.д.1-3). Свидетель 

<

данные изъяты> показала, что фактически ФИО2 в воспитании их сына не участвует, материально не помогает (т.2 л.д.221-222).

ФИО3 не судима, трудоустроена, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, свидетель 

<

данные изъяты> характеризует ФИО3 положительно ( т.2 л.д.223-225).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по всем инкриминированным деяниям, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, молодой возраст, наличие малолетнего ребенка, раскаяние в содеянном, также за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – признание вины, способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 за совершенное преступление, суд признает молодой возраст, частичное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств у подсудимых ФИО2 и ФИО3 по всем инкриминированным деяниям, суд не усматривает.

СовершенныеФИО2 и ФИО3 преступления являются умышленными, направлены против здоровья населения и, исходя из положений ст. 15 УК РФ, относятся к категории тяжких (ч.2 ст. 228 УК РФ) и особо тяжких преступлений (ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и п. «б» ч.3 ст. 229 УК РФ).

С учетом обстоятельств совершения преступлений, их тяжести, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, степени реализации подсудимыми преступных намерений, роли подсудимых в преступлении, совершенном в соучастии, мотивов и цели совершения преступлений, характера наступивших последствий, а также других фактических обстоятельств преступлений, влияющих на степень общественной опасности преступлений, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ к совершенным деяниям, не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляющих повышенную общественную опасность, смягчающие наказание подсудимых обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о их личности, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семей, возраст и состояние здоровья подсудимых, возраст и состояние здоровья близких родственников и другие обстоятельства, влияющие на наказание, суд считает, что подсудимым необходимо назначить по всем инкриминируемым преступлениям наказание в виде лишения свободы, связанное с реальным его отбытием, поскольку менее строгий вид наказания за совершенные преступления не будет способствовать целям исправления подсудимых и предупреждения совершения новых преступлений, а также принципам справедливости и гуманизма.

Учитывая обстоятельства дела, отношение подсудимых к содеянному, их поведение в ходе следствия и в судебном заседании, наличие ряда смягчающих обстоятельств, имущественное положение подсудимых, суд не назначает ФИО2 и ФИО3 дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, а также ФИО2 – предусмотренных санкциями ч.2 ст. 228 УК РФ и ч.3 ст. 229 УК РФ.

Поскольку отягчающих обстоятельств не имеется, имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание ФИО2 и ФИО3 за каждое из преступлений назначается по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, а также по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При определении размера наказаний подсудимым по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд принимает во внимание, что с учетом требований ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, верхний и нижний предел наказания совпадают.

Согласно пункта 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при применении статей 62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимых и степени общественной опасности содеянного, оснований для применения ко всем подсудимым по всем совершенным преступлениям положений ст.ст.64 и 73 УК РФ не имеется.

В действиях ФИО2 содержится совокупность преступлений, соответственно окончательное наказание ему назначается по правилам ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку ФИО2 в течение испытательного срока по приговору Северодвинского городского суда Архангельской области от 27 марта 2018 года совершил умышленное и особо тяжкое преступление, суд отменяет условное осуждение и назначает ему окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Северодвинского городского суда Архангельской области от 27 марта 2018 года.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказанияФИО2 суд назначает исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказанияФИО3 суд назначает исправительную колонию общего режима.

С учетом положений ч.3.2 и ч. 3.4 ст. 72 УК РФ в срок наказания подлежит зачету период содержания ФИО2 под стражей и под домашним арестом в качестве меры пресечения, из расчета один день содержания под стражей и домашним арестом за один день лишения свободы.

Руководствуясь ст.97 и ст.108 и 110 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, на период апелляционного обжалования, ФИО2 следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу.

Согласно ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: диск DVD-R «SmartTrack», объемом 4.7 GB, диск СD-R, производитель «Verbatim», объем 700 МВ – следует хранить в материалах дела; банковские карты с номером 

<

данные изъяты> и с номером 

<

данные изъяты> – передать для хранения в ОМВД России по г. Северодвинску до принятия итогового решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу; наркотические средства с их первичными упаковками хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по г. Северодвинску; мобильный телефон Iphone модель MQ6J2RU/A, серийный номер F4GWMMWPJC69 и мобильный телефон HUAWEI модель ATU-L31, IMEI 

<

данные изъяты> – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Северодвинску - хранить там же до принятия итогового решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки - вознаграждение адвокатов за юридическую помощь, оказанную в ходе следствия и в суде ФИО2 - в сумме40 128 рублей, а также вознаграждение адвокатов за юридическую помощь, оказанную ФИО3 в ходе следствия - в сумме11 374рубля, суд, в соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ч.1 ст.132 УПК РФ, считает необходимым взыскать с подсудимых.

Оснований для освобождения подсудимых от уплаты процессуальных издержек не имеется. От услуг адвокатов подсудимые не отказывались, находятся в молодом, трудоспособном возрасте, будут иметь материальную возможность погасить задолженность перед государством.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч.3 ст. 229 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев;

- по п. «б» ч.3 ст. 229 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 8 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначитьФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет. 

На основании части 5 статьи 74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору Северодвинского городского суда Архангельской области от 27 марта 2018 года, и в соответствии с положениями статьи 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Северодвинского городского суда Архангельской области от 27 марта 2018 года и окончательно назначить наказание в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под домашним арестом и под стражей с 07 августа 2018 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день домашнего ареста, содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресеченияФИО3 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Взять ФИО3 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: диск DVD-R «SmartTrack», объемом 4.7 GB, диск СD-R, производитель «Verbatim», объем 700 МВ –хранить в материалах дела; банковские карты с номером 

<

данные изъяты> и с номером 

<

данные изъяты> – передать для хранения в ОМВД России по г. Северодвинску до принятия итогового решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу; наркотические средства с их первичными упаковками хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по г. Северодвинску и мобильный телефон Iphone модель MQ6J2RU/A, серийный номер F4GWMMWPJC69 и мобильный телефон HUAWEI модель ATU-L31, IMEI 

<

данные изъяты> – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Северодвинску - хранить там же до принятия итогового решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу. 

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме40 128 (Сорок тысяч сто двадцать восемь) рублей.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме11 374 (Одиннадцать тысяч триста семьдесят четыре) рубля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Северодвинский суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, находящимися под стражей, - в тот же срок со дня получения ими копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные, содержащиеся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица, – в отдельном ходатайстве или возражениях на них в течение 10 суток со дня вручения их копий.

Осужденные также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитников, о чем должны подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий М.Д.Чувашева